

Số: 1783/KH-SYT

Hung Yên, ngày 06 tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH

Đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ Dân số - Kế hoạch hóa gia đình đạt chuẩn viên chức dân số.

I. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH

1. Căn cứ pháp lý

- Nghị quyết số 21-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khoá XII) về Công tác dân số trong tình hình mới (Nghị quyết số 21-NQ/TW);

- Nghị định số 101/2017/NĐ-CP ngày 01/9/2017 của Chính phủ về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức;

- Quyết định số 1679/QĐ-TTg ngày 22/11/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chiến lược Dân số Việt Nam đến năm 2030;

- Quyết định số 520/QĐ-TTg ngày 01/4/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ làm công tác dân số các cấp giai đoạn 2021 - 2030;

- Thông tư số 01/2018/TT-BNV ngày 08/01/2018 của Bộ Nội vụ hướng dẫn một số điều của Nghị định số 101/2017/NĐ-CP ngày 01/9/2017 của Chính phủ về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức;

- Thông tư số 22/2013/TT-BYT ngày 09/8/2013 của Bộ Y tế hướng dẫn việc đào tạo liên tục cho cán bộ y tế;

- Thông tư số 26/2020/TT-BYT ngày 28/12/2020 của Bộ Y tế sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư 22/2013/TT-BYT ngày 09/8/2013 của Bộ Y tế hướng dẫn việc đào tạo liên tục cho cán bộ y tế;

- Thông tư số 40/2017/TT-BTC ngày 28/4/2017 của Bộ Tài chính về việc Quy định chế độ công tác phí, chế độ cho hội nghị đối với các cơ quan nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập;

- Thông tư 36/2018/TT-BTC ngày 30/3/2018 quy định lập dự toán, quản lý và sử dụng quyết toán kinh phí từ ngân sách nhà nước dành cho công tác đào tạo, Quyết định số 2899/QĐ-UBND ngày 12/12/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hưng Yên về việc giao chỉ tiêu kế hoạch nhà nước năm 2023; Quyết định số 968/QĐ-SYT ngày 16/12/2022 của Sở Y tế về việc gia dự toán thu chi NSNN năm 2023;

- Nghị quyết số 27-NQ/TU ngày 26/5/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch số 138/KH-UBND ngày 29/7/2022 của UBND tỉnh về việc triển khai



Đề án Phát triển y tế cơ sở, y tế dự phòng và công tác dân số tỉnh Hưng Yên, giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030;

- Kế hoạch số 85/KH-UBND ngày 07/6/2021 của UBND tỉnh về việc thực hiện Chiến lược Dân số Việt Nam tỉnh Hưng Yên đến năm 2030;

- Kế hoạch số 133/KH-UBND ngày 20/8/2021 của UBND tỉnh về việc thực hiện Đề án Nghiên cứu, xây dựng mô hình tổ chức bộ máy, mạng lưới và cơ chế phối hợp liên ngành làm công tác dân số và phát triển các cấp trên địa bàn tỉnh Hưng Yên (Kế hoạch số 133/KH-UBND);

- Kế hoạch số 531/KH-SYT ngày 12/4/2023 của Sở Y tế về việc thực hiện Đề án Đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ dân số tỉnh Hưng Yên đến năm 2030.

2. Căn cứ thực tiễn

- Công tác dân số có những đặc thù riêng, đặc biệt công tác dân số và phát triển có nhiều nội dung mới, độ bao phủ lớn đòi hỏi viên chức làm công tác dân số phải được đào tạo, cập nhật kiến thức chuyên môn, nghiệp vụ, đáp ứng nhu cầu công tác dân số trong tình hình mới.

- Đội ngũ viên chức dân số cấp xã (cán bộ chuyên trách xã) kiện toàn muộn, đến tháng 8/2021 mới chính thức chuyển 01 viên chức thuộc Trạm Y tế làm chuyên trách công tác dân số cấp xã (theo Kế hoạch 133/KH-UBND), hiện chưa qua lớp đào tạo đạt chuẩn viên chức.

Vì vậy việc xây dựng Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao năng lực đội ngũ viên chức làm công tác dân số có ý nghĩa quan trọng, góp phần thực hiện thành công Chiến lược dân số Việt Nam tỉnh Hưng Yên đến năm 2030.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

- Xây dựng đội ngũ viên chức làm công tác dân số có đủ phẩm chất, trình độ và năng lực, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ công tác dân số đã đề ra.

- Nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ, bao gồm năng lực quản lý, tổ chức, triển khai công tác dân số trong tình hình mới cho đội ngũ viên chức làm công tác dân số.

2. Mục tiêu cụ thể

Cử cán bộ chuyên trách dân số cấp xã và viên chức dân số thuộc Trung tâm Y tế tuyến huyện (nếu chưa có chứng chỉ đào tạo lớp dân số cơ bản) tham gia lớp Bồi dưỡng nghiệp vụ DS-KHHGD đạt chuẩn viên chức dân số năm 2023 đảm bảo số lượng, chất lượng.

III. NỘI DUNG

1. Nội dung đào tạo

Chương trình đào tạo, bồi dưỡng theo tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp cho đội ngũ viên chức làm công tác dân số với các nội dung:

- Các kiến thức về quy mô, cơ cấu, chất lượng và phân bố dân số; các nội dung về dân số và phát triển.

- Cập nhật kiến thức, kỹ năng, phương pháp quản lý chuyên ngành; kiến thức, phương pháp thực hiện nhiệm vụ, công vụ được giao.

- Nội dung về tư vấn và cung ứng các dịch vụ dân số.

- Nội dung thông tin, thống kê chuyên ngành, gồm các kỹ năng xử lý văn bản điện tử trên hệ thống phần mềm văn phòng; nâng cao kỹ năng công nghệ thông tin; các phần mềm chuyên ngành dân số; phương pháp thẩm định phúc tra số liệu.

- Nâng cao kỹ năng thực hành phương pháp nghiên cứu định tính, định lượng, phân tích số liệu nghiên cứu, số liệu cơ bản, kỹ năng khác về dân số.

- Cơ chế chính sách, quy định pháp luật về dân số, các chính sách của tỉnh về công tác dân số.

2. Thành phần, số lượng và đối tượng học viên

2.1. Thành phần, đối tượng học viên:

a/ Giảng viên: Có trình độ chuyên môn theo quy định tại thông tư hướng dẫn của Bộ Y tế về đào tạo (*Thông tư 22/2013/TTBYT ngày 09/8/2013 về Hướng dẫn việc đào tạo liên tục cho cán bộ y tế; Quyết định số 86/QĐ-TCDS ngày 18 tháng 4 năm 2012 của Tổng cục Dân số - Kế hoạch hóa gia đình về việc phê duyệt và ban hành chương trình Bồi dưỡng Nghiệp vụ DS-KHHGD đạt chuẩn viên chức DS*).

b/ Học viên: Cán bộ chuyên trách dân số cấp xã và viên chức dân số thuộc Trung tâm Y tế tuyến huyện (nếu chưa có chứng chỉ đào tạo lớp dân số cơ bản).

2.2. Số lượng

02 lớp đào tạo bồi dưỡng nghiệp vụ DS-KHHGD đạt chuẩn viên chức dân số; số lượng: 170 học viên (85 học viên/lớp).

3. Thời gian đào tạo.

- Dự kiến 03 tháng, ưu tiên học thứ 7 và Chủ nhật hằng tuần.

- Khai giảng: Dự kiến đầu tháng 10/2023.

4. Địa điểm tổ chức đào tạo: Tại tỉnh Hưng Yên.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Học phí và các chi phí tổ chức lớp học: Từ nguồn kinh phí không tự chủ được cấp năm 2023 của Chi cục DS-KHHGD.

2. Chi phí cá nhân: Kinh phí ăn, ở, đi lại do đơn vị cử cán bộ đi học tự chi trả.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Chi cục Dân số - KHHGD

- Chủ động xây dựng dự toán, kế hoạch lựa chọn nhà thầu và phê duyệt



theo quy định.

- Làm đầu mối, liên hệ với cơ sở đào tạo để thống nhất về thời gian và địa điểm tổ chức lớp.

- Ký hợp đồng với cơ sở đào tạo, đảm bảo các học viên sau khóa học (nếu đủ điều kiện) được cấp chứng chỉ đạt chuẩn viên chức dân số theo quy định.

2. Trung tâm Y tế tuyến huyện, thành phố, thị xã

- Cử cán bộ phòng Dân số, Truyền thông và Giáo dục sức khỏe tham gia khóa đào tạo (nếu chưa có chứng chỉ).

- Quán triệt Trạm Y tế tuyến xã cử cán bộ tham gia.

3. Trạm Y tế tuyến xã

- Cử cán bộ chuyên trách dân số tham gia lớp đào tạo, tiêu chuẩn:

+ Nhiệt tình, trách nhiệm với công tác dân số.

+ Không vi phạm chính sách dân số.

+ Tuổi còn đủ 05 năm công tác tính đến khi nghỉ hưởng chế độ bảo hiểm xã hội.

- Bố trí công việc phù hợp để cán bộ tham gia lớp đào tạo.

Trên đây là Kế hoạch đào tạo đạt chuẩn viên chức dân số tỉnh Hưng Yên, đề nghị các đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ và các nội dung liên quan thực hiện.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Sở;
- Chi cục DS-KHHGD;
- Trung tâm Y tế các huyện, TX, TP.
- Lưu: VT, TCCB.



Nguyễn Thị Anh